



Skattestyrelsen

Copenhagen Towers 1, Hannemanns Allé 25
2300 København S

Brabrand, 12.03.2020

**Bemærkninger til udkast til styresignal –
praksisændring og genoptagelse - hæftelse**

I Salling Group har vi følgende bemærkninger til udkast til styresignal vedrørende praksisændring og genoptagelse – hæftelse iht. Chokoladeafgiftsloven § 29, stk. 2, som er sendt i høring med frist for bemærkninger den 13. marts 2020.

Vi vurderer, at det vil få betydelige konsekvenser for Salling Group som detailvirksomhed, hvis praksis ændres, idet vi fremover kan risikere at hæfte for vores danske leverandørers manglende betaling for chokoladeafgifter.

Først og fremmest vil en ændring af praksis vil være en **krænkelse af retsfølelsen**. Det klare udgangspunkt i samfundet er, at enhver er sin egen gæld skyldig. I lighed hermed vil det også stride med samfundets generelle retsfølelse, hvis en virksomhed på et objektive grundlag hæfter for tredjemands betaling af afgifter, uden at den pågældende virksomhed er medvirkende årsag til tredjemands manglende betaling af afgifter.

Der er ingen tvivl om, at Salling Group bifalder, at virksomheder, som snyder med eller bidrager til snyd med betaling af chokoladeafgifter i kraft af fx køb af varer til billigere priser skal rammes, men denne praksisændring vil ramme de forkerte og dermed lovlige virksomheder, som i forvejen er ansvarlige i valg af deres samhandelspartnere som led i at forhindre afgiftssvig.

Derudover vil det skabe **konkurrenceforvridning**. Salling Group vil fremover være tvunget til at forholde sig til det faktum, at vi kun kan være helt sikre på ikke at blive ramt af krav om solidarisk hæftelse på et objektive grundlag, hvis vi køber varerne fra udlandet og derved selv afregner afgiften eller hvis vi har mulighed for at opnå registrering som oplagshaver.

Der vil derfor ske en "diskrimination" af danske leverandører. Det kan også være nærliggende at fravælge mindre eller nystartede danske leverandører og foretrække leverandører med sund likviditet og et godt renommé.

Salling Group
Rosbjergvej 33
8220 Brabrand
sallinggroup.com

CVR-nr: 35 95 47 16

Vi vurderer også, at det vil være **ressourcekrævende og dyrt** at skulle minimere risikoen for solidarisk hæftelse for os som detailvirksomhed. For at undgå betaling for andres afgifter kan vi være nødsaget til at kræve bankgaranti hos danske leverandører. Det vil være et fordyrende led og gøre det svært for mindre eller nystartede virksomheder at imødekomme dette krav.

Foruden generelt at vurdere vores leverandører og deres priser, kan det fremover være nødvendigt for Salling Group også at bruge ressourcer på at undersøge leverandørens betalingsevne, evt. restancer til Skattestyrelsen eller indhente dokumentation for leverandørens betaling af afgifter.

Derudover vil vi gerne fremhæve, at chokoladeafgiftsområdet er et **kompliceret lovområde** og der kan være tvivl om fortolkning af reglerne både hos virksomheder og myndigheder. Chokoladeafgiftsloven er derudover en næsten 100 år gammel lov, som ofte ikke er tidssvarende formuleret – senest illustreret ved sagen om plantebaseret kakaodrik.

Chokoladeafgiftsområdets kompleksitet, chokoladeafgiftens størrelse og det faktum, at der kan ske efteroprævning af afgifter 3 år tilbage, bevirker alt andet lige, at risikoen for en efterbetaling er stor. Derfor bør man fastholde den nuværende praksis, hvor det alene er virksomheder, som medvirker til svig/unddragelse, der kan rammes af en solidarisk hæftelse for samhandelspartners manglende betaling.

Til sidst vil vi nævne, at formålet med hæftelsesreglerne har været at begrænse incitamentet til illegal handel, herunder at virksomheder køber varer billigt uden afgift. Daværende Skatteministeren har i svar på spørgsmål 355 til Skatteudvalget den 21. juni 2017 slået fast, at det kun er undtagelsesvis, at denne bestemmelse skal anvendes, men at reglerne netop skal bidrage til at forebygge afgiftssvig.

Vi vil klart opfordre lovgiver til at bringe bestemmelsens ordlyd i overensstemmelse med intentionen med bestemmelsen, nemlig at forebygge afgiftssvig/unddragelse i stedet for at gøre det vanskeligt for hele detailhandlen at handle med chokoladeafgiftspligtige varer.

Kopi af dette brev er sendt til Skatteudvalgets medlemmer.

Med venlig hilsen



Anders Hagh
CFO
Salling Group